
 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
Pardubického kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 
 

Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice, Tel.: +420 466 026 351, Fax: +420 466 026 392,  E-mail: posta@pardubickykraj.cz 

Spisová značka:    SpKrÚ KUPA-8131/2024 OŽPZ OOP 
Č. j.:  KUPA-8131/2024-4 
Vyřizuje:      Ing. Michal Pešata 
Telefon:     466 026 480 
E-mail:  michal.pesata@pardubickykraj.cz 
Vyhotoveno: v Pardubicích dne 24. 5. 2024 
 

R  O  Z  H  O  D  N  U  T  Í  

 

Krajský úřad Pardubického kraje jako věcně a místně příslušný orgán ochrany přírody 
(dále též krajský úřad) dle § 77a odst. 5 písm. o) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně pří-
rody a krajiny, v platném znění (dále jen zákon), a dle § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 
Sb., o krajích, v platném znění (dále jen zákon o krajích), a § 67 odst. 1 zákona o kra-
jích, rozhodl tak, že výjimku dle § 56 odst. 1 zákona ze základních podmínek ochrany 
zvláště chráněných druhů živočichů uvedených v § 50 zákona, konkrétně ze zákazu 
chytat, rušit či zraňovat nižší desítky jedinců zvláště chráněného druhu vlha pestrá 
(Merops apiaster), a to z důvodu realizace výzkumu migračního chování, populační 
genetiky a historie kolonizace ČR vlhou pestrou, Ústavu biologie obratlovců (Květná 
170/8, 603 00 Brno, IČ CZ68081766) 
 

POVOLUJE. 

V souladu s ustanovením § 56 odst. 3 zákona stanovuje krajský úřad následující pod-
mínky pro výkon povolené činnosti: 

 
1. Počty ptáků, které byly předmětem výzkumu, budou krajskému úřadu předávány 

1 x ročně, a to vždy nejpozději k 31. 12. daného roku. 
2. Nové lokality výzkumu (hnízdiště vlhy pestré) na území Pardubického kraje budou 

krajskému úřadu oznámeny nejpozději do 30 dnů od jejich zařazení mezi zkouma-
né lokality.  
 

3. Výsledky výzkumu budou předány krajskému úřadu po skončení projektu (např. 
formou kopie závěrečné zprávy pro grantovou agenturu, závěrečné publikace 
v odborné literatuře apod.). 

 
Výjimka povolená tímto rozhodnutím se vztahuje rovněž na další osoby, které se spolu 
s žadatelem podílejí na předmětném výzkumu, a které musí být před realizací záměru 
držitelem výjimky prokazatelným způsobem poučeny o všech podmínkách tohoto roz-
hodnutí. 
 

Výjimka povolená tímto rozhodnutím je platná ode dne nabytí právní moci tohoto roz-
hodnutí do 31. prosince 2030 (včetně). 
 
Vlha pestrá je předmětem ochrany dle práva Evropského společenství (dle směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009 o ochraně volně žijících 
ptáků, v platném znění). 
 

 
DLE ROZDĚLOVNÍKU 



Rozhodnutí, spisová značka SpKrÚ KUPA-8131/2024 OŽPZ OOP, č. j. KUPA-8131/2024-4 
 

2 

 

Účastníkem řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen správní řád), 
je: Ústav biologie obratlovců, Květná 170/8, 603 00 Brno, IČ CZ68081766. 

ODŮVODNĚNÍ: 
 
Žadatel podal dne 25. 3. 2024 ke krajskému úřadu žádost o povolení výjimky z některých základních 
ochranných podmínek u výše uvedeného druhu, tj. druhu, který byl zařazen dle Přílohy č. III vyhlášky 
MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona, v platném znění, mezi zvláště 
chráněné druhy. 
 

Cílem výzkumu je pomocí analýzy mikrosatelitů a dvou mitochondriálních genů stanovit popu-
lační strukturu ptáků žijících v ČR a odhadnout dynamiku kolonizace v ČR. Porovnáním získa-
ných genetických dat se vzorky nasbíranými mimo ČR a s již publikovanými daty bude možné 
určit jejich genetickou příbuznost s jinými populacemi v Evropě. Z odebraného vzorku bude 
pomocí analýzy stabilních izotopů uhlíku zjišťováno přibližné místo zimoviště v Africe. Ze zís-
kaných výsledků bude vytvořen komplexní obrázek o populační struktuře vlhy pestré včetně 
zjištění případné hranice, kde se stýkají západní a východní subpopulace. Z těchto dat mohou 
v budoucnu těžit např. i případné ochranářské projekty zaměřené na vlhu pestrou. Garanti pro-
jektu Mgr. Ondřej Kauzál a Mgr. Tereza Kauzálová jsou majiteli potřebných oprávnění (tzv. 
kroužkovací licence) k odchytu ptáků a osvědčení dle § 25e odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb., na 
ochranu zvířat proti týrání, v platném znění.  

Podkladem pro vydání rozhodnutí je žádost (popis záměru, zdůvodnění záměru, lokalizace záměru).  

Krajský úřad opatřením ze dne 27. 3. 2024 informoval o zahájení řízení účastníky řízení a spolky, 
které krajský úřad požádaly o informování o zahajovaných řízeních. Na základě uvedeného opatření 
se žádný ze spolků do řízení nepřihlásil. 
 

Zvláště chránění živočichové jsou chráněni ve všech svých vývojových stádiích. Chráněna 
jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich biotop. Dle ustanovení  
§ 50 odst. 2 zákona je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráně-
ných živočichů, zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není do-
voleno sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná sídla. 
Je též zakázáno je držet, chovat, dopravovat, prodávat, vyměňovat, nabízet za účelem pro-
deje nebo výměny.  

 

Zájem ochrany přírody krajský úřad shledává v obecné rovině v ochraně jedinců výše 
uvedeného druhu, jenž byl dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá usta-
novení zákona, v platném znění, a dle § 48 zákona zařazen mezi zvláště chráněné druhy. 
Krajský úřad dále shledává zájem ochrany přírody v ochraně stanovišť (biotopů) tohoto 
druhu. Dle ustanovení § 58 odst. 1 zákona je ochrana přírody a krajiny veřejným zájmem. 
Každý je povinen při užívání přírody a krajiny strpět omezení vyplývající z tohoto zákona. 

 

Výjimku ze základních podmínek ochrany lze dle ustanovení § 56 zákona udělit mimo jiné 
v případě, kdy je projekt realizován v zájmu ochrany přírody a u zvláště chráněných dru-
hů, které jsou navíc předmětem ochrany podle práva Evropského společenství, jen pokud je 
dán některý z důvodů uvedených v § 56 odst. 2 zákona, neexistuje-li jiné uspokojivé 
řešení a pokud povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu 
druhu z hlediska ochrany. Vlha pestrá je předmětem ochrany dle práva Evropského 
společenství. 

 

Zájem ochrany přírody v realizaci projektu shledává krajský úřad zejména v prohloube-
ní poznatků o vlze pestré.  Jakékoliv další poznatky mohou být v budoucnu využity 
v aktivní ochraně uvedeného druhu, jeho biotopu apod. Podpora výzkumu je i součástí ná-



Rozhodnutí, spisová značka SpKrÚ KUPA-8131/2024 OŽPZ OOP, č. j. KUPA-8131/2024-4 
 

3 

 

rodní strategie: Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016-2025 (viz např. cíl 4.1: 
Zajištění aktuálních a relevantních informací a další).  

 
Vlha pestrá je rovněž chráněna právem Evropského společenství, konkrétně dle Směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009 o ochraně volně 
žijících ptáků. 

 

K některým důvodům uvedeným v § 56 odst. 2 zákona 

U vlhy pestré, která je předmětem ochrany podle práva Evropského společenství, je možné 
požadovanou výjimku povolit, pouze pokud je dán některý z důvodů uvedených  
v § 56 odst. 2 zákona. 

Jak již bylo výše uvedeno, spatřuje krajský úřad v realizaci záměru zájem ochrany přírody, 
což v tomto případě plně koresponduje se zájmem ochrany volně žijících živočichů 
a planě rostoucích rostlin a ochrany přírodních stanovišť, což je důvod uvedený v § 56 
odst. 2 písm. a) zákona. Záměr je zaměřený čistě na neletální výzkum populační struktury 
vlhy pestré žijící v ČR a dynamiky kolonizace v ČR. Dále pak bude provedena genetická 
analýza příbuznosti ptáků v rámci Evropy a odhad místa zimoviště v Africe. Uvedená data, 
které pravděpodobně projekt poskytne, budou moci být jednoznačně využita ve prospěch 
(pro ochranu) vlhy pestré na území ČR i mimo ně.    

Dle názoru krajského úřadu naplňuje uvedený záměr i další podmínku pro možnost povo-
lení realizace záměru (viz § 56 odst. 2 písm. d) zákona). 

 

K možnému ovlivnění, dosažení či udržení příznivého stavu druhu 

Dle názoru krajského úřadu je možné považovat záměr za takový, který nemůže mít vý-
znamný negativní vliv na jedince předmětného zvláště chráněného druhu ani na populaci 
tohoto druhu v místě realizace záměru, a to zejména proto, že: 

Odchyt vlhy pestré bude probíhat ověřenou a bezpečnou metodou, při níž nebylo 
zjištěno negativní ovlivnění jedinců ani místní populace.  

Odběry peří jedincům patří k hojně využívaným neletálním metodám výzkumu. 
Krajskému úřadu nejsou známy skutečnosti, které by nasvědčovaly tomu, že odběry 
malého vzorku peří u ptáků mohou znamenat významné poškození jedinců či popu-
lací.  

Naplňování odchytu a manipulaci s jedinci budou zajištovat osoby, které jsou držite-
lem kroužkovací licence a osvědčení dle § 25e odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb., na 
ochranu zvířat proti týrání, č. CZ02428, což je předpoklad pro to, že mají dostatečnou 
kvalifikaci pro provádění odchytů vlhy pestré a k odběru vzorků peří. 

 
 
K jiným uspokojivým řešením realizace projektu 
 
Krajskému úřadu není známo jiné uspokojivější řešení otázek tykajících se realizace záměru 
(zodpovězení otázek, jež jsou předmětem výzkumu, s dostatečnou přesností) vyjma tzv. va-
rianty nulové, která by znamenala to, že výzkum nebude realizován, a tedy nebudou realizo-
vány všechny výše zmiňované přínosy po ochranu uvedeného druhu.  
 
Z důvodu možné kontroly výstupů realizovaného projektu stanovil krajský úřad výše uvedené 
podmínky č. 1 až 3.  

Jelikož byly splněny všechny zákonem stanovené podmínky (realizace projektu je v zájmu 
ochrany přírody, byly naplněny podmínky uvedené v § 56 odst. 2 zákona, populace druhu bu-



Rozhodnutí, spisová značka SpKrÚ KUPA-8131/2024 OŽPZ OOP, č. j. KUPA-8131/2024-4 
 

4 

 

de udržena v příznivém stavu a neexistuje jiné uspokojivější řešení), krajský úřad tímto roz-
hodnutím žadateli výjimku za stanovených podmínek povolil. 

 

Účastníky řízení dle § 27 správního řádu jsou Ústav biologie obratlovců a obec Běstovice. 

POUČENÍ: 
Proti tomuto rozhodnutí je možno podat, v souladu s ustanovením § 81, § 82 a § 83 správního řádu 
do 15 dnů od jeho doručení, odvolání k Ministerstvu životního prostředí, prostřednictvím Krajského 
úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. Odvolání jen proti odůvodnění 
rozhodnutí je nepřípustné.  
 
Toto rozhodnutí nenahrazuje stanoviska, vyjádření či rozhodnutí, vydávaná podle ustanovení jiných 
paragrafů zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, nebo jiných zákonů.   
 

OTISK ÚŘEDNÍHO KULATÉHO RAZÍTKA 

 
 

          Ing. Martin Vlasák  
                    vedoucí odboru 
ROZDĚLOVNÍK: 
 
Do vlastních rukou nebo do DS: 
 
 

 Ústav biologie obratlovců (DS) 
 obec Běstovice (DS) 

 
 

 
Na vědomí: 

 ČIŽP, oblastní inspektorát HK (DS) 
 


		2024-05-28T08:50:08+0000




